ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ
АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОДОНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

	14.01.2022 № 4
	ст-ца Романовская

[bookmark: _GoBack]О внесении изменения в приказ финансового отдела администрации Волгодонского района от 26.02.2021 № 17

В целях приведения правового акта финансового отдела администрации Волгодонского района в соответствии с действующим законодательством, приказываю:

1. Внести в приказ финансового отдела администрации Волгодонского района от 26.02.2021 № 17 «Об осуществлении финансовым отделом администрации Волгодонского района мониторинга соблюдения сельскими поселениями, входящими в состав Волгодонского района, условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Волгодонского района» изменения согласно приложения к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2

12

Начальник финансового отдела
администрации Волгодонского района

Н.Н. Федорова

	Приложение
к приказу финансового
отдела администрации Волгодонского района
от 14.01.2022 № 4

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приказ финансового отдела администрации Волгодонского района от 26.02.2021 № 17 «Об осуществлении финансовым отделом администрации Волгодонского района мониторинга соблюдения сельскими поселениями, входящими в состав Волгодонского района, условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Волгодонского района»

1. В преамбуле исключить слова «статья 81».
2. В приложении № 1 к приказу финансового отдела администрации Волгодонского района п. 3.1. изложить в следующей редакции:
«3.1. Рассмотрения проектов бюджетов сельских поселений, внесенных в представительные органы сельских поселений, на соответствие требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, осуществляемого в порядке, установленном приложением 1 к настоящему Положению на основании подпункта 2 пункта 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 2 части 4 статьи 8 Областного закона от 26.12.2016 № 834-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области» (далее – Областной закон о межбюджетных отношениях).
Рассмотрения решений о бюджетах сельских поселений на очередной год и плановый период и решений о внесении в них изменений на соблюдение условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Волгодонского района в соответствии с частью 5 статьи 8 Областного закона о межбюджетных отношениях, осуществляемом в порядке, установленном приложением 2 к настоящему Положению.».
3. Приложение № 1 «к Положению об осуществлении финансовым отделом администрации Волгодонского района мониторинга соблюдения сельскими поселениями, входящими в состав Волгодонского района, условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Волгодонского района» изложить в следующий редакции:

 «Приложение 1
к Положению об осуществлении
финансовым отделом администрации
Волгодонского района мониторинга
соблюдения сельскими поселениями, входящих в состав Волгодонского
района, условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Волгодонского района

Порядок
рассмотрения проектов бюджетов сельских поселений, входящих в состав Волгодонского района, на соответствие требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации

1. Администрации сельских поселений Волгодонского района, на которые распространяется действие подпункта 2 пункта 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 2 части 4 статьи 8 Областного закона о межбюджетных отношениях направляют в финансовый отдел Проекты бюджетов сельских поселений, внесенные в представительные органы сельских поселений (далее - Проекты бюджетов поселений), в порядке, установленном Правительством Ростовской области.
Одновременно с Проектами бюджетов поселений в финансовый отдел в электронном виде по системе электронного документооборота и делопроизводства «Дело» (далее – система «Дело») направляются:
копия сопроводительного письма о внесении проекта местного бюджета в представительный орган сельского поселения (с указанием даты внесения);
пояснительная записка к проекту бюджетов поселений.
Ведущий специалист информатизации и электронного документооборота финансового отдела размещает Проекты бюджетов сельских поселений в локальной вычислительной сети финансового отдела на диске Р в папке «Проверка решений (проектов) /на __ год».
2. Рассмотрение Проектов бюджетов поселений осуществляется главным специалистом по доходам, главным специалистом сектора планирования и исполнения бюджета, старшим инспектором финансового отдела согласно программе, утвержденной приложением 1 к настоящему Порядку, в течение 5 рабочих дней со дня их поступления.
3. По итогам рассмотрения проектов местных бюджетов указанными специалистами направляется заключения на подпись начальнику финансового отдела.

Приложение 1
к Порядку рассмотрения проектов бюджетов сельских поселений, входящих в состав Волгодонского района, на соответствие требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации

Программа
рассмотрения проектов бюджетов сельских поселений, входящих в состав Волгодонского района, на соответствие требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации

	№ п/п
	Наименование
проверяемых вопросов
	Ответственные сотрудники
финансового отдела администрации Волгодонского района

	1.
	Проверка наличия следующих характеристик и показателей в проектах решений о бюджетах сельских поселений:

	1.1
	Наличие показателей общего объема доходов бюджета сельского поселения, общего объема расходов бюджета сельского поселения и дефицита (профицита) бюджета сельского поселения
	Главный специалист по доходам
Главный специалист сектора планирования и исполнения бюджета

	1.2
	Наличие показателей доходов сельского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации
	Главный специалист по доходам

	1.3
	Наличие распределения и правильность закрепления доходных источников по главным администраторам доходов бюджета сельского поселения
	Главный специалист по доходам

	1.4
	Наличие показателей расходов бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов
	Главный специалист сектора планирования и исполнения бюджета

	1.5
	Наличие распределения бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств в соответствии с ведомственной структурой бюджета сельского поселения
	Главный специалист сектора планирования и исполнения бюджета

	1.6
	Наличие распределения средств на исполнение расходных обязательств сельского поселения за счет субвенций из областного бюджета для осуществления отдельных государственных полномочий
	Главный специалист сектора планирования и исполнения бюджета

	1.7
	Включение в полном объеме собственных средств местного бюджета на софинансирование субсидий из областного бюджета
	Главный специалист сектора планирования и исполнения бюджета

	2.
	Размер дефицита местного бюджета
	Главный специалист по доходам

	3.
	Соблюдение нормативов условно утвержденных расходов бюджета сельского поселения (в случае принятия на очередной финансовый год и плановый период бюджета)
	Главный специалист сектора планирования и исполнения бюджета

	4.
	Верхний предел муниципального долга
	Старший инспектор

	5.
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга
	Старший инспектор

	6.
	Соблюдение нормативов предельного объема заимствований
	Старший инспектор

	7.
	Анализ налоговых и неналоговых доходов местного бюджета исходя из оценки налогового и неналогового потенциалов, рассчитанной в соответствии с Методикой регулирования межбюджетных отношений в Ростовской области
	Главный специалист по доходам

	8.
	Непредоставление муниципальных гарантий
	Старший инспектор
	»

	9.
	Наличие программ муниципальных заимствований (в случае привлечения заемных средств)
	Старший инспектор

4. Дополнить Положение об осуществлении финансовым отделом администрации Волгодонского района мониторинга соблюдения сельскими поселениями, входящими в состав Волгодонского района, условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Волгодонского района приложением 2, изложив в следующей редакции:

	«Приложение № 2
к Положению об осуществлении финансовым отделом администрации Волгодонского района мониторинга соблюдения сельскими поселениями, входящими в состав Волгодонского района, условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Волгодонского района

Порядок
рассмотрения решений бюджетов сельских поселений, входящих в состав Волгодонского района, на соответствие требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации

1. Администрации сельских поселений Волгодонского района направляют в финансовый отдел решения о бюджетах сельских поселений на очередной год и плановый период (далее – решения о бюджетах поселений) и решения о внесении в них изменений в сроки, установленные статьей 8 Областного закона о межбюджетных отношениях, в электронном виде по системе «Дело». На бумажном носителе решения о бюджетах поселений в финансовый отдел не представляются.
2. Ведущий специалист информатизации и электронного документооборота финансового отдела размещает решения о бюджетах поселений и решения о внесении в них изменений в локальной вычислительной сети финансового отдела на диске Р в папке «Проверка решений (проектов) /на __ год».
3. Специалисты финансового отдела, в течение 10 рабочих дней со дня поступления решений о бюджетах поселений, осуществляют проверку решений о бюджетах поселений согласно программе, утвержденной приложением 2.1 к настоящему Порядку, для подготовки заключений на соблюдение условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Волгодонского района.
4. Проверка решений о внесении изменений в решения о бюджетах поселений осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня поступления решений о внесении изменений в решения о бюджетах поселений, согласно программе, утвержденной приложением 2.2 к настоящему порядку.
5. Одновременно с решениями о внесении изменений в решения о бюджетах поселений, сельские поселения направляют информацию, указанную в приложении 2.3 к настоящему порядку.
6. По итогам рассмотрения решений о бюджетах сельских поселений и решений о внесении в них изменений специалистами финансового отдела направляется заключение на подпись начальнику финансового отдела.

	 Приложение 2.1
к Порядку рассмотрения решений о бюджетах сельских поселений, входящих в состав Волгодонского района, на соответствие бюджетного законодательства Российской Федерации

Программа
рассмотрения решений о бюджетах сельских поселений, входящих в состав Волгодонского района, на соответствие бюджетного законодательство Российской Федерации

	№ п/п
	Наименование
проверяемых вопросов
	Ответственные сотрудники
финансового отдела администрации Волгодонского района

	1.
	Проверка наличия следующих характеристик и показателей в решениях о бюджетах сельских поселений:

	1.1
	Наличие показателей общего объема доходов бюджета сельского поселения, общего объема расходов бюджета сельского поселения и дефицита (профицита) бюджета сельского поселения
	Главный специалист по доходам
Главный специалист сектора планирования и исполнения бюджета

	1.2
	Наличие показателей доходов сельского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации
	Главный специалист по доходам

	1.3
	Наличие распределения доходных источников по главным администраторам доходов бюджета сельского поселения
	Главный специалист по доходам

	1.4
	Наличие показателей расходов бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов
	Главный специалист сектора планирования и исполнения бюджета

	1.5
	Наличие распределения бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств в соответствии с ведомственной структурой бюджета сельского поселения
	Главный специалист сектора планирования и исполнения бюджета

	1.6
	Наличие распределения средств на исполнение расходных обязательств сельского поселения за счет субвенций из областного бюджета для осуществления отдельных государственных полномочий
	Главный специалист сектора планирования и исполнения бюджета

	1.7
	Включение в полном объеме собственных средств местного бюджета на софинансирование субсидий из областного бюджета
	Главный специалист сектора планирования и исполнения бюджета

	2.
	Размер дефицита местного бюджета
	Главный специалист по доходам

	3.
	Соблюдение нормативов условно утвержденных расходов бюджета сельского поселения (в случае принятия на очередной финансовый год и плановый период бюджета)
	Главный специалист сектора планирования и исполнения бюджета

	4.
	Верхний предел муниципального долга
	Старший инспектор

	5.
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга
	Старший инспектор

	6.
	Соблюдение нормативов предельного объема заимствований
	Старший инспектор

	7.
	Анализ налоговых и неналоговых доходов местного бюджета исходя из оценки налогового и неналогового потенциалов, рассчитанной в соответствии с Методикой регулирования межбюджетных отношений в Ростовской области
	Главный специалист по доходам

	8.
	Непредоставление муниципальных гарантий
	Старший инспектор

	9.
	Наличие программ муниципальных заимствований (в случае привлечения заемных средств)
	Старший инспектор
	»

	Приложение 2.2
к Порядку рассмотрения решений о бюджетах сельских поселений, входящих в состав Волгодонского района, на соответствие бюджетного законодательства Российской Федерации

Программа
рассмотрения решений о внесении изменений в бюджеты сельских поселений, входящих в состав Волгодонского района, на соответствие бюджетного законодательство Российской Федерации

	№ п/п
	Наименование
проверяемых вопросов
	Ответственные
сотрудники
финансового отдела администрации Волгодонского района

	1.
	Проверка устранения замечаний, выявленных при проверке решений о бюджетах сельских поселений
	Главный специалист по доходам
Главный специалист сектора планирования и исполнения бюджета

	2.
	Размер дефицита местного бюджета
	Главный специалист по доходам

	3.
	Соблюдение нормативов условно утвержденных расходов бюджета сельского поселения (в случае принятия бюджета на очередной финансовый год и плановый период)
	Главный специалист сектора планирования и исполнения бюджета

	4.
	Верхний предел муниципального долга
	Старший инспектор

	5.
	Непредоставление муниципальных гарантий
	Старший инспектор

	6.
	Рассмотрение текста решения о бюджете сельского поселения
	Начальник финансового отдела
	»

	[bookmark: RANGE!A1:E53]
Приложение 2.3

	Приложение 2.3
к Порядку рассмотрения решений
о бюджетах сельских поселений,
входящих в состав
Волгодонского района,
на соответствие
бюджетного законодательства
Российской Федерации

	Информация о внесении изменений в бюджет
сельского поселения на ___ год

	Наименование
	Сумма, предусмотренная в решении №, дата
	предлагаемое внесение изменений в бюджет сельского поселения на ___ год
	Сумма с учетом изменений

	Доходы, всего

	Сумма (+;-)

	- безвозмездные

	сумма (+;-)

	сумма (+;-)

	субвенции, в том числе:

	иные межбюджетные трансферты, в том числе:

	Расходы, всего

	Сумма (+;-)

	Общегосударственные вопросы

	сумма (+;-)
	в том числе:

	 Национальная оборона

	сумма (+;-)
	в том числе:

	 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	сумма (+;-)
	в том числе:

	 Национальная экономика

	сумма (+;-)
	в том числе:

	 Жилищно-коммунальное хозяйство

	сумма (+;-)
	в том числе:

	 Культура, кинематография

	сумма (+;-)
	в том числе:

	 Социальная политика

	сумма (+;-)
	в том числе:

	 Физическая культура и спорт

	сумма (+;-)
	в том числе:

	 Средства массовой информации

	сумма (+;-)

	 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

	сумма (+;-)
	в том числе:

	источники финансирования дефицитов бюджета

Исполнитель:»

7. Приложения № 2 - № 9 к Порядку рассмотрения проектов бюджетов сельских поселений, входящих в состав Волгодонского района, на соответствие требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации признать утратившими силу.